
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO RESPONSABILE DEI CIVICI MUSEI D'ARTE

REG. DET. DIR. N. 1283 / 2015

Prot. Corr. n. 7/7 - 8/1 - 15 (327)

OGGETTO: CIG: Z201472C58 Servizi di assistenza tecnica per l'utilizzo dell'Auditorium del 
Museo Arte Moderna Revoltella. Affidamento alla ditta individuale Marina Biagiotti in Coglievina, 
Trieste. Impegno spesa euro 2.500,00.- IVA inclusa. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che  il  Museo Arte Moderna Revoltella è dotato di una sala auditorium che 
ospita manifestazioni culturali, convegni, conferenze e concerti, frequentata settimanalmente da 
diverse centinaia di persone; 

valutato  che la  gestione  di  impianti  complessi  di  amplificazione,  proiezione  e 
illuminazione,  come  quelli  in  dotazione  presso  la  suddetta  sala,  richiede  una  conoscenza 
specifica delle tecnologie e delle apparecchiature audiovisive di  cui nessun dipendente è in 
possesso; 

rilevato che per individuare il soggetto fornitore del suddetto servizio risulta necessario 
ricorrere all'affidamento a soggetto esterno in grado di garantire sia l'economicità della fornitura 
che la qualità della stessa e la perfetta corrispondenza con le richieste dell'Amministrazione; 

visti   i  preventivi  di  spesa, conservati  in atti,  presentati  dalla ditta individuale  Marina 
Biagiotti  in  Coglievina e dalla ditta  Tecno Music s.r.l.  Trieste,  da cui  risulta  che l'offerta  più  
conveniente per quanto attiene al costo orario della prestazione è quella della ditta individuale 
Marina Biagiotti in Coglievina;   

dato atto che con determinazione dirigenziale n. 3124 esecutiva in data 13.10 .2014, è 
stato  affidato  alla  ditta  individuale  Marina  Biagiotti  in  Coglievina  con  sede  a  Trieste  in  via 
Gambini n. 30,  P. IVA 01151830328, l'affidamento del servizio di assistenza tecnica per l'utilizzo 

Responsabile del procedimento d.ssa Susanna Gregorat Tel: 040 675 4164 E-mail:  gregorats@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1283 / 2015



Pag. 2 / 5

dell'Auditorium del Museo Arte Moderna Revoltella sino al 31.12.14; 

considerato che la suddetta ditta ha svolto il suddetto servizio con ottimi risultati e nel  
rispetto di quanto richiesto dalla Direzione del Museo ed  è in possesso delle caratteristiche e 
delle competenze richieste anche per svolgere il servizio di gestione audio – video; 

dato atto che nell'organico del Museo Arte Moderna Revoltella non esiste personale 
impiegabile per questo tipo di prestazioni; 

considerato che  per  il  prossimo trimestre  di  attività  dell'Auditorium del  Museo Arte 
Moderna  Revoltella   è  previsto  un  ricco  programma di  manifestazioni,  convegni,  mostre  e 
spettacoli collegati alle tante iniziative culturali previste a Trieste nei prossimi mesi, anche in  
concomitanza con l'avvio della stagione turistica; 

ritenuto  pertanto  necessario  ricorrere  al  servizio  di  assistenza  tecnica  per  l'utilizzo 
dell'Auditorium del Museo , fornito dalla ditta Marina Biagiotti  in Coglievina,  per garantire il  
corretto svolgimento delle  diverse attività previste presso l'Auditorium nel prossimo trimestre; 

visto il preventivo di spesa, conservato in atti, presentato dalla ditta individuale Marina 
Biagiotti  in  Coglievina  con  sede  a  Trieste  in  via  Gambini  n.  30,  P.  IVA 01151830328,  che 
prevede  un  costo  complessivo  pari  a  euro  2.500,00.-  IVA inclusa  per  l'assistenza  tecnica, 
predisposizione  della  sala,  gestione  amplificazione  e  proiezione,  registrazione  delle 
manifestazioni organizzate dal Museo nella sala dell'Auditorium dalla data di approvazione del 
presente  atto  e  sino  al  31  luglio  2015,  alle  condizioni  indicate  nelle  norme tecniche di  cui 
all'allegato A), parte integrante del presente provvedimento; 

 ritenuto e valutato congruo il suddetto preventivo e corrispondente a quanto richiesto 
dalla Direzione del Museo; 

richiamato  il Regolamento del Comune di Trieste per le spese in economia, approvato 
con Deliberazione consiliare n. 78 del 4 ottobre 2004, che disciplina le procedure da seguire per 
l'effettuazione di spese in economia per l'esecuzione di lavori e l'acquisizione di beni e servizi,  
in particolare l'articolo 7, lettera A), che prevede che si possa procedere ad affidamento diretto  
in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in economia non superino l'importo di Euro  
20.000,00.­ IVA esclusa;

             considerato che  il servizio di cui trattasi non supera l'importo di Euro 20.000,00.­ IVA 
esclusa e riguarda l'organizzazione di una mostra, tipologia prevista nell'elenco di cui all'articolo 
4, lett. C) del suddetto Regolamento;

ritenuto  pertanto di  affidare alla ditta  individuale  ditta individuale Marina Biagiotti  in 
Coglievina con sede a Trieste in via Gambini n. 30,  P. IVA 01151830328, l'affidamento del 

Responsabile del procedimento d.ssa Susanna Gregorat Tel: 040 675 4164 E-mail:  gregorats@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1283 / 2015



Pag. 3 / 5

servizio di assistenza tecnica per l'utilizzo dell'Auditorium del Museo Arte Moderna Revoltella,  
dalla data di esecutività del presente provvedimento e sino al 31.07.15;

dato atto che l'affidamento di tale servizio comporta per l'affidatario lo svolgimento di un 
servizio di assistenza tecnica, predisposizione della sala, gestione amplificazione e proiezione, 
registrazione  delle  manifestazioni  organizzate  dal  Museo  nella  sala  dell'Auditorium,  alle 
condizioni  indicate nelle  norme tecniche di  cui  all'allegato A),  parte  integrante del  presente 
provvedimento; 

accertato  che la  tipologia  delle  prestazioni  rende  impossibile  il  ricorso  al  Mercato 
Elettronico per  la  Pubblica  Amministrazione (MEPA)  di  CONSIP,  come previsto  dai  decreti 
legge n. 52/2012 e n. 95/2012, convertiti con legge 94/2012 e 135/2012; 

rammentato che dal 1gennaio 2015 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 44, comma ter, della Legge Regione FVG 1/2006 e, pertanto, in tale periodo si 
possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente all'80% 
di  un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato; 

verificato che la spesa in oggetto relativa al suddetto servizio  risulta essere spesa non 
frazionabile in dodicesimi in quanto trattasi di spesa necessaria per garantire la realizzazione 
degli eventi programmati nel calendario delle attività dell'Auditorium del Museo Arte Moderna 
Revoltella per il prossimo trimestre; 

dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento viene svolta nell'ambito delle 
competenze  (funzioni)  amministrative  dell'Ente  previste  dal  DPR  1941/196,  nonché  di 
programmi e progetti  (  relazione previsionale e programmatica 2014 -2016), in relazione ad 
attività  consolidate  a  partire  almeno  dal  2009  (  servizio  di  assistenza tecnica  per   la  sala  
Auditorium CMR) e non è pertanto soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, c. 8, D. L. 31 maggio 
2010, n, 78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n, 122; 

stabilito  che i  suddetti  soggetti  si  assumeranno gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui alla Legge13.08.2010 n. 36; 

disposto che, nel caso in cui le transizioni finanziarie dalla       stessa eseguite saranno 
effettuate senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.a., l'affidamento della   
fornitura di cui trattasi verrà risolto di diritto ai sensi dell'art. 1546 del Codice Civile; 

      dato atto che copia della presente determinazione , sottoscritta dalla controparte, funge

da contratto ai sensi dell'art. 17 del R.d. 18.11.1923, n. 2440 e successive modifiche e che

l'imposta di bollo che verrà apposta sul suddetto atto rimarrà a carico della controparte;

dato atto che la prestazione suddetta di euro 2.500,00.- IVA inclusa verrà a scadenza 
nell'anno 2015; 

Responsabile del procedimento d.ssa Susanna Gregorat Tel: 040 675 4164 E-mail:  gregorats@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1283 / 2015



Pag. 4 / 5

richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 24/14  con la quale è stato conferito alla    
dott.ssa Susanna Gregorat l'incarico per la Posizione Organizzativa Responsabile dei Civici 
Musei d'Arte,  a decorrere dal 01.05.14; 

Visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e  l'art. 131 del vigente Statuto 
Comunale,

DETERMINA
per i motivi espressi in premessa: 

1) di approvare la spesa complessiva di Euro 2.5000,00.- IVA inclusa per lo svolgimento del 
servizio di assistenza tecnica presso l'Auditorium del Museo Arte Moderna Revoltella per 
garantire il corretto svolgimento delle varie attività previste dal relativo calendario;  

2) di affidare alla ditta individuale Marina Biagiotti in Coglievina con sede a Trieste in via 
Gambini  n.  30,  P.  IVA 01151830328,  l'assistenza tecnica,  predisposizione della  sala, 
gestione amplificazione e proiezione, registrazione delle manifestazioni organizzate dal 
Museo nella sala dell'Auditorium dalla data di approvazione del presente atto e sino al 31 
luglio 2015, dietro un compenso di Euro 2.500,00.- IVA inclusa; 

3) di dare atto che che l'affidamento di tale servizio comporta per l'affidatario lo svolgimento 
di un servizio di assistenza tecnica, predisposizione della sala, gestione amplificazione e 
proiezione,  registrazione  delle  manifestazioni  organizzate  dal  Museo  nella  sala 
dell'Auditorium,  condizioni  indicate  nelle  norme  tecniche  di  cui  all'allegato  A),  parte 
integrante del presente provvedimento; 

4) preso  atto  che  la  tipologia  delle  prestazioni  rende  impossibile  il  ricorso  al  Mercato 
Elettronico  per  la  Pubblica   Amministrazione  (MEPA)  di  CONSIP,  come previsto  dai  
decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012, convertiti con legge 94/2012 e 135/2012; 

5) di dare atto che,  pur essendo il  Comune di Trieste dal 1° gennaio 2015 in esercizio  
provvisorio ai sensi dell'art. 44, comma ter, della Legge Regione FVG 1/2006, la spesa in  
oggetto risulta essere spesa non frazionabile in dodicesimi in quanto trattasi di spesa 
necessaria per garantire la realizzazione degli eventi programmati nel calendario delle 
attività dell'Auditorium del Museo Arte Moderna Revoltella per il prossimo trimestre; 

6) di  dare  atto  che   che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  viene  svolta 
nell'ambito  delle  competenze  (funzioni)  amministrative  dell'Ente  previste  dal  DPR 
1941/196, nonché di programmi e progetti ( relazione previsionale e programmatica 2014 
-2016),  in  relazione  ad  attività  consolidate  a  partire  almeno  dal  2009  (  servizio  di 
assistenza tecnica per  la sala Auditorium CMR) e non è pertanto soggetta alle limitazioni  
di cui all'art. 6, c. 8, D. L. 31 maggio 2010, n, 78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n,  
122; 

7) di dare atto che copia della presente determinazione , sottoscritta dalla controparte, 
funge

Responsabile del procedimento d.ssa Susanna Gregorat Tel: 040 675 4164 E-mail:  gregorats@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1283 / 2015



Pag. 5 / 5

da contratto ai sensi dell'art. 17 del R.d. 18.11.1923, n. 2440 e successive modifiche e 
che

 l'imposta di bollo che verrà apposta sul suddetto atto rimarrà a carico della controparte;

8) di dare atto che la suddetta prestazione di euro 2.500,00.- IVA inclusa verrà a scadenza 
nel 2015; 

9) di  autorizzare  la  liquidazione  della  spesa  dietro  presentazione  di  fattura  e  previa 
attestazione della regolarità e conformità della fornitura; 

     9. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.500,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
506

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
MUSEO DI ARTE 
MODERNA 
REVOLTELLA - 
rilevante IVA

M2001 00019 1306 00604 00014 C 2.500,00 2.500,00:
2015

Allegati:
All A.pdf

LA  RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

                                                                            d.ssa Susanna Gregorat

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento d.ssa Susanna Gregorat Tel: 040 675 4164 E-mail:  gregorats@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1283 / 2015



 Atto n. 1283 del 11/05/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SUSANNA GREGORAT
CODICE FISCALE: GRGSNN65D53L424M
DATA FIRMA: 14/05/2015 15:36:49
IMPRONTA: BDF2B09E45C806ADADF2599DE1C963A60E3845EF81E15E17E3906438B48535F4
          0E3845EF81E15E17E3906438B48535F47112FC002D098B4D1F2A2A13CD1A38A5
          7112FC002D098B4D1F2A2A13CD1A38A598707288EC9D0FD28EC4807D2B47B727
          98707288EC9D0FD28EC4807D2B47B72739129AE9E603CAEC3544105E588FC60B


